СОГЛАШЕНИЕ О ПАРТНЕРСТВЕ

 ПО РЕАЛИЗАЦИИ ПРОЕКТА “ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ РОССИИ”

В _____________________________ОБЛАСТИ

г. Москва

“____ “ _____________2001 г.
Фонд “Институт прямых инвестиций”, именуемый в дальнейшем “Фонд”, в лице Исполнительного директора Трояновского В.С., действующего на основании Устава, с одной стороны, ____________________________________________________________________________ _____________________ области, в дальнейшем именуемая “Администрация”, в лице ______________________________ ______________ области _________________________, и _____________________________________________________________

именуемый в дальнейшем “Партнер”, в лице __________________________________, действующего на основании _______________, с другой стороны, совместно в дальнейшем  именуемые Стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

1. Стороны исходят из того, что интересам каждой из них соответствует активизация инвестиционных процессов в Российской Федерации и формирование информационной инфраструктуры для привлечения инвестиций в реальный сектор экономики. Стороны объединяют свои усилия в рамках реализации проекта “Инвестиционные возможности России” (в дальнейшем именуемый "информационная система ИВР") (адрес сайта http://www.ivr.ru) . Подробное описание информационной системы ИВР в Приложении 1.
2. Стороны сотрудничают в области оказания помощи российским предприятиям в подготовке инвестиционных проектов в стандарте, используемом в информационной системе ИВР, и в соответствии с Методическими рекомендациями, подготовленными Фондом и одобренными ФКЦБ России и Минэкономики РФ, а также - в области доведения информации об инвестиционных проектах предприятий до инвесторов и содействия в реализации инвестиционных проектов.
3. В течение срока действия Соглашения Партнер является уполномоченным представителем Фонда в __________________________ в рамках реализации проекта “Инвестиционные возможности России”, и может самостоятельно от своего имени проводить работу по сбору, предварительной экспертизе и размещению инвестиционных проектов в информационной системе ИВР.

4. Фонд обязуется:

4.1 Предоставить Партнеру безвозмездно информационные материалы и программные средства, необходимые для выполнения обязательств по настоящему Соглашению, включая создание и ведение региональной  off-line базы данных инвестиционных проектов  с помощью программы «АРМ-Администратора».

4.2 По мере развития информационной системы ИВР безвозмездно предоставлять Партнеру обновленные версии программных продуктов и новые методические материалы, разработанные Фондом.

4.3 Содействовать в привлечении докладчиков и участников на публичные мероприятия по инвестиционной тематике, организуемые Администрацией или Партнером в регионе.

4.4 Размещать в информационной системе ИВР информацию, предоставляемую Администрацией согласно п. 5.2. настоящего Соглашения.

4.5 Бесплатно размещать в информационной системе ИВР информацию об Администрации и  Партнере и предоставляемых им услугах.

4.6 Предоставлять Администрации и Партнеру льготы на участие в платных публичных мероприятиях Фонда (конференциях, семинарах, круглых столах и пр.) и бесплатное участие в публичных мероприятиях, организуемых для Партнеров.

4.7 По согласованию с Администрацией и Партнером  подготовить и провести в регионе семинар с целью ознакомления предприятий региона с актуальными вопросами привлечения инвестиций и с возможностями информационной системы ИВР.

5. Администрация обязуется:

5.1. Выступить координатором по развитию информационной системы ИВР в ________________ области.

5.2. В целях повышения инвестиционной привлекательности _____________________________ области регулярно предоставлять Фонду новости и иную информацию по инвестиционной тематике для размещения в информационной системе ИВР. Требования к порядку представления и содержанию информации по инвестиционной тематике в Приложении 2.

5.3. Оказывать поддержку Фонду и Партнеру в создании базы данных инвестиционных проектов предприятий ________________________ области в информационной системе ИВР путем:

· доведения информации об информационной системе ИВР до муниципальных образований региона, предприятий и организаций, расположенных на территории ____________ области;

· предоставления имеющихся в распоряжении Администрации инвестиционных проектов для размещения в информационной системе ИВР.

5.4. Поддержать проведение семинара (п.4.7. Соглашения) с целью ознакомления предприятий _____________ области с актуальными вопросами привлечения инвестиций и с возможностями информационной системы ИВР.

5.5. Предоставлять информацию о компаниях, проявляющих интерес к финансированию инвестиционных проектов в регионе, для размещения в информационной системе ИВР. Форма анкетного опроса прилагается к настоящему Соглашению.

6. Партнер обязуется:

6.1 Проводить регулярную работу с региональными предприятиями для подготовки инвестиционных проектов в формате информационной системы ИВР, заключать с ними договоры о размещении информации, проводить предварительную экспертизу и размещение не менее двух проектов в квартал в базе данных информационной системы ИВР. Под договором на размещение информации понимается письменное согласие предприятия на размещение инвестиционных проектов в информационной системе ИВР. На материалах по размещаемым в базе данных инвестиционным проектам Партнер ставит отметку о проведении им предварительной экспертизы.

6.2 Предоставлять информацию о компаниях, проявляющих интерес к финансированию инвестиционных проектов в регионе, для размещения в информационной системе ИВР. Форма анкетного опроса прилагается к настоящему Соглашению.

6.3 Содействовать Фонду в реализации программы профессиональных  конференций на взаимовыгодной основе. Формы содействия и комиссионное вознаграждение Партнера определяются  отдельно по каждой конференции.

7. Размещение инвестиционных проектов и бизнес–предложений предприятий в информационной системе ИВР до 1.01.2002 г. осуществляется бесплатно. По окончании указанного срока ценовая политика пересматривается, комиссионное вознаграждение Партнера согласовывается Сторонами дополнительно. Размещение не включает услуг по подготовке и реализации инвестиционных проектов.

8. Настоящее Соглашение не накладывает на Стороны прямых финансовых обязательств.
9. Настоящее Соглашение вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует в течение двух лет, то есть до  __  ______ 2003 г. включительно.

10. Если по окончании указанного в п. 9 срока действия Соглашения ни одна из Сторон письменно не изъявит желания прекратить действие Соглашения, Соглашение считается автоматически продленным на следующий годичный срок.

11. В случае невыполнения одной из сторон условий настоящего Соглашения, оно может быть расторгнуто в одностороннем порядке по инициативе второй стороны с предварительным письменным уведомлением не менее, чем за 10 дней до расторжения. Соглашение считается расторгнутым не ранее, чем через 10 дней со дня получения другой стороной уведомления о расторжении Соглашения.

12. Настоящее Соглашение составлено в 3-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой Стороны.

13. Изменение положений настоящего Соглашения осуществляется по взаимному согласию Сторон и оформляется в письменном виде. Документ, содержащий изменение положений настоящего Соглашения, вступает в силу со дня его заключения и является неотъемлемой частью настоящего Соглашения.

14. Все споры, возникающие из настоящего Соглашения и не урегулированные Сторонами, рассматриваются в порядке, предусмотренном действующим законодательством Российской Федерации.

15.  Адреса, реквизиты и подписи сторон:

Фонд:

юридический адрес:103009, г. Москва, Вспольный пер., д. 18, стр.2

фактический адрес:109180, г. Москва, 1-й Хвостов пер, д. 11-А, к. 306

ИНН 7703218765

Закрытое Акционерное Общество «Международный Московский Банк»

К/с 30101810300000000545, р/с 40703810900091471, БИК 044525545.
Администрация:

Партнер:

От Фонда:

Исполнительный директор                                                     В.С.Трояновский

 М.П.

От Администрации:

________________________

__________________

М.П.

От Партнера:

________________________                                М.П.                       ____________________

Приложение 1

К Соглашению о партнерстве

по реализации проекта “Инвестиционные возможности России”

ИНФОРМАЦИОННАЯ ИНТЕРНЕТ-СИСТЕМА

“ИНВЕСТИЦИОННЫЕ ВОЗМОЖНОСТИ РОССИИ”

Целью создания системы является информационная помощь российским предприятиям в привлечении финансовых средств под разработанные инвестиционные проекты, обеспечение "прозрачности" инвестиционного рынка для российских и иностранных инвесторов.

Основу системы составляет Интернет-база данных инвестиционных проектов, открытая для потенциальных инвесторов (адрес сайта: http://www.ivr.ru). В базе бесплатно размещается подробная информация по инвестиционным проектам (на русском и английском языках) в формате, соответствующем международным стандартам.

В состав публикуемой на сайте "ИВР" информации по проектам включается резюме проекта, инвестиционное предложение, презентация проекта, динамическая электронная финансовая модель проекта, сведения о компании-инициаторе проекта и ее финансовом состоянии, инвестиционный меморандум и др. Состав и объем представляемой по проектам информации достаточен для того, чтобы заинтересовать потенциального инвестора и сподвигнуть его на начало переговоров по инвестициям с инициатором. В базе данных также можно разместить краткое бизнес-предложение компании, что расширяет возможности поиска российских и зарубежных партнеров.

Инвесторы имеют открытый доступ к информационной системе, возможность отбора проектов по различным критериям (регион, отрасль, срок окупаемости, внутренняя норма рентабельности, объем инвестиций, форма инвестиций), а также возможность подписки на автоматическое получение информации о новых проектах в соответствии с заданными самим инвестором критериями отбора. Помимо этого инвестор может ознакомиться с подборкой аналитических материалов, описывающих инвестиционный климат в стране и регионах.

В рамках системы "ИВР" используется двухуровневая система сбора информации по инвестиционным проектам. Для этого разработаны специализированные программные средства "Электронная анкета инвестиционного проекта",  "Автоматизированное рабочее место Администратора" ("АРМ-Администратора").

"Электронная анкета инвестиционного проекта" предназначена для облегчения подготовки документации об инвестиционном проекте. Программа  может быть свободно загружена с сервера "Инвестиционные возможности России" (по адресу www.ivr.ru/anketa.shtml). Программа выполнена в виде мастера,  позволяющего пользователю последовательно ввести информацию по проекту или бизнес-предложению в предложенные поля, содержит подсказки и примеры заполнения. Введенные данные упаковываются в файл с расширением *.ivr, соответствующий форматам сайта ИВР, который передается Администратору системы для экспертизы и размещения в базе данных инвестиционных проектов. В случае возникновения вопросов специалисты компаний могут воспользоваться встроенной в программу помощью или обратиться непосредственно к экспертам Фонда.

"Автоматизированное рабочее место Администратора" ("АРМ-Администратора") передается региональным партнерам и позволяет вести локальную базу данных инвестиционных проектов, переносить подготовленные проекты с локального компьютера на сайт “ИВР” и автоматически добавлять в локальную базу данных проекты, подготовленные на предприятиях с помощью “Электронной анкеты инвестиционного проекта”.

Использование вышеперечисленных программных средств позволяет создать эффективно работающую региональную и отраслевую инфраструктуру по сбору инвестиционных проектов в единую базу данных.

Для загрузки с сайта доступны программы Project Reader и Project Expert Data Setup. Первая используется для работы с электронными финансовыми моделями проектов, а вторая - для сбора первичной информации, необходимой для построения этих моделей.

Интересным и полезным инструментом для российских предприятий является программное средство "Audit Expert on-line" (www.bookkeeping.ru), позволяющее преобразовывать российский баланс в стандарты, соответствующие IAS, рассчитывать основные финансовые показатели.

На сайте открыта бесплатная подписка на ежедневную ленту "Новости инвестиций", включающую информацию по федеральной и региональной инвестиционной политике, инвестиционному  законодательству, реализуемым инвестиционным проектам.

Фондом “Институт прямых инвестиций” разработаны "Методические рекомендации по подготовке инвестиционных предложений для представления потенциальным инвесторам". Рекомендации соответствуют стандартам ЮНИДО, одобрены Министерством экономики, Федеральной комиссией по рынку ценных бумаг, Управлением делами Президента РФ.

Приложение 2

К Соглашению о партнерстве

 по реализации проекта “Инвестиционные возможности России”
О порядке предоставления и содержании информации по инвестиционной тематике, предоставляемой Администрацией Фонду

В соответствии с п. 5.2. Соглашения Администрация передает в Фонд в электронном виде (по электронной почте info@ivr.ru) следующую информацию по инвестиционной тематике:

1.Блок новостей по инвестиционному и экономическому развитию региона  - новости          высылаются регулярно по мере их появления.
2. В течение месяца с момента подписания Соглашения – данные по следующим разделам:

  2.1. Региональные законодательные акты, регулирующие инвестиционную деятельность.

  2.2. Программы содействия инвестициям в регионе

  2.3. Обзор итогов социально-экономического развития региона (годовые, квартальные и пр.).

  2.4. Обзор практики инвестиций в регионе.

  2.5. Практическая информация для инвесторов, включая:

· порядок регистрации предприятий с участием российского или иностранного капитала;

· контактные сведения (адреса, телефоны, имена и должности ответственных) государственных учреждений и организаций, работающих в сфере инвестиций.

3.  Каждые три месяца Администрация проводит анализ  информации п.2 и направляет обновленные данные в Фонд.

1